iucundus, a, um — příjemný, milý; Regnum, quod sub priscis regibus libertatis gloria, nobilitatis decore, sinceritate fidei, opulencia rerum et iucunda populi frequentia prepollebat: 1311, RDSI I, 380

iuda (Juda), ae, f. — Júda; *festum beatorum Simonis et Iudae apostolorum* sviatok svätých apoštolov Šimona a Júdu (28. októbra); In vigilia festi beatorum Symonis et Iudae apostolorum proxime praeteriti: 1352, ANALECTA I, 27

iudaeus (Iudeus), i — Žid, príslušník židovského národa alebo vyznavač židovského náboženstva; Statutum est ... ne Iudei vel Sarraceni camere vel salibus vel aliis publicis officiis preferantur: 1232, CDSI I, 274

iudex, iudicis, m. — 1. sudca, osoba disponujúca súdnou právomocou; Hospites de Kurpona ... nullius iudicis ... iudicio astare teneantur preter suum iudicem specialem: 1244, CDSI II, 113; *iudex nobilium* (skr. *iudlium*) slúžny, predstaviteľ šľachtickej samosprávy v župe (stolici); Comes vel vicecomes ac iudices nobilium comitatus illius: 1454, DL 31664; *iudex ordinarius* riadny sudca, osoba spomedzi najvyšších krajinských hodnostárov so súdnou mocou; Iudices ordinarii sunt: imprimis palatinus, deinde iudex curie et postmodum secretarius cancellarius: 1486, DRH II, 302; *iudex curiae* dvorský (krajinský) sudca; Nos comes Alexander, iudex curie ... Karuli ... regis Hungarie ac castellanus de Bystricha: 1325, JUCK, 105; *iudex Cumanorum* sudca Kumánov (úrad spojený s hodnosťou palatína); Habet palatinus ex officio iudicare totam Comaniam et est semper comes et iudex Comanorum: 1486, DRH II, 317; 2. richtár; Iudex, et vniuersi iurati ciues ciuitatis Crempniciensis: 1393, CDH X/2, 168

iudicatus, us, m. — 1. sudcovský úrad, sudcovská hodnosť; Honor iudicatus curie sue regie adtunc vacare dinoscebatur: 1360, SZTÁRAY I, 312; *officium iudicatus montanorum* úrad banského sudcu, správcu;

[Quia] magister Kokos ... in officio iudicatus montanorum de Smeulnychbana ... timeret morte subitanea preveniri: 1327, DL 68 804; 2. sudcovská právomoc, jurisdikcia; Quendam exemptionem super iudicatu comitatus de Hung: 1362, SZTÁRAY I, 323; 3. dedičné richtárstvo; Nicolao pro suis laboribus et expensis scultetiae seu iudicatus honorem in praedicta villa [i.e. Andreasdorf] contulimus: 1367, CDH IX/4, 99

iudicialis, e — súdny; Benedictus filius Mancha ... legitime citatus pro hereditate quadam ... septem diebus iudicialibus non comparuit, nec quemquam pro se misit: 1311, RDSI I, 403

iudicialiter (adv.) — súdne; Canonice ecclesiae Nitriensis, cum certo numero testium inductorum iuramentum iudicialiter duximus indicendum: 1285, CDH V/3, 298

iudiciarius, a, um — súdny; Nos igitur propositionibus partium auditis, sicut ordo postulabat iudiciarius, partibus productionem testium indiximus: 1253, CDSI II, 293; *sedes iudiciaria* (skr. *sedria*) súdna stolica, stoličný súd, sedria; Quia ... causis variis ... tam in sede iudiciaria comitatus Scepusiensis, quam etiam in tabula regia motis ... invigilare nequiret: 1589, ANALECTA I, 187

iudicissa, ae, f. — sudkyňa, richtárka al. skôr richtárova manželka; Facta est electio consulum Leutschoviensium, in qua Caspar Mülner a consulatu separatus est, nam habebat sororem iudicisse, ac propter hanc affinitatem iudex Sperfogel ... eum in consulatu habere noluit: Conr. Sperf., 134

iudicium, ii, n. — 1. rozsudok, súdne rozhodnutie; Duellum vero nec inter se nec cum alienis committere cuiusquam iudicio constringantur: 1238, CDSI II, 31; 2. súdny proces, konanie, vyšetrovanie, pravota; Item habeat tribus vicibus iudicium generale, „parita“ vulgo vocatum, scilicet in octavis Pasce Domini, in octavis sancti Michaelis archangeli, et in octavis Epiphaniarum Domini: 1330-1340, DL 45 531; *iudicium ferri et aquae* zisťovanie pravdy, rozsudzovanie pomocou rozžeraveného železa a ponorenia do vody; Iudicium ferri et aque in aliqua ecclesia fieri interdiximus, nisi in sede episcopali et maioribus prepositoriis!, necnon Posonii et Nitrie: Col. Decr. I, 186; *iudicium homicidale*,

spirituale súdny spor vo veci vraždy, v duchovných otázkach; *Judicia spiritualia et homicidalia ad ... beati Martini ecclesiam pertinentia ... Paulus praepositus ... tenebitur per se ... judicare*: 1315, ANALECTA I, 402; **3.** sudcovská, súdna právomoc; *iudicium exercere* vykonávať súdnu právomoc, vykonať rozsudok; *Contulimus Waltero ... iudicium in quadam villa Rozyn vocata ... cum omni ritu ... civitatis [i.e. Zylina], videlicet cum denariis culparum seu pyrsagiorum*: 1340, Stibor vajda, 162

iudico, are, avi, atum — **1.** súdiť, rozsudzovať; *Omnes causas inter iobagiones exortas ... ipse [i.e. villicus] in sua possessione iudicabit*: 1255, CDSI II, 343; (*dominica iudica (me Deus)* názov v kresťanskom kalendári pre druhú nedeľu pred Veľkou Nocou; *Datum Budae in Dominica Judica*: 1354, ANALECTA I, 133; **2.** *alqm alqd* posudzovať, pokladať, považovať niekoho za niečo, oceňovať; *Dignum fore iudicavimus ... ut et nos ... prospicere debeamus ecclesie*: 1276, MES II, 56; *Dignos vos iudicavimus, qui gratiam nostram caesaream ac regiam experiamini*: 1559, ANALECTA I, 179; **3.** odsúdiť; *Si aliquis quempiam nota infidelitatis denigraverit, talem ... iudicabimus et simul sententiabimus*: 1397, DRH II, 170

iugalis, e — zapriahnutý do jarma, ťažný; *In allodio ... sunt boves iugales*: 1567, URBARE I, 247

iugerum, i, n. (gen. pl. *iugerum*) al. **iuger**, eris, n. — **1.** kráľovské jutro (jednotka pozemkovej miery), malo v stredoveku rozsah 12x17 kráľovských siah, teda 848 štvorcových siah, cca 2800 m², od 15. storočia cca 3901 m²; *Octo iugera terrarum arabilium, quodlibet iuger in longitudine septuaginta duas mensuras a planta pedis usque ad verticem capitis manum erigendo continens et in latitudine duodecim cum dicta mensura iuxta consuetudinem regni continens*: 1311, RDSI I, 398; *Ut de singulis iugeribus nobis singula pondera persolverent cum iugerum mensura, qua mensurantur iugera terrarum domini regis in eadem patria existencium*: 1241, CDSI II, 64; *Unum iugerum terrae arabilis aut sylvae regalis mensurae continet in sua longitudine septuaginta duas, in latitudine vero duodecim*

mensuras: TRIPART. I, 220; *iugera terre usualia* obyčajné, bežné jutro zeme; *Silvam vero permissoriam ad sexaginta iugera usualia, pratum vero ad viginti falcastra estimatam fuisse comperieramus*: 1415, DL 31401; *iugerum molle* priemerné jutro; *Quandam terram ... viginti tria iugera mollia continentem ... vendidimus perpetuo possidendam*: 1322, RDSI II, 361; **2.** jutro (ako dĺžková miera); *[Meta] ascendit per spacium unius iugeris*: 1256, MES I, 433; *Dimidiam partem tocus terre ... de Zamard, scilicet dividendo per iugera, seu per erbas equaliter*: 1292, MES II, 322

iugis (iungis) e — vytrvalý, stály, nepretržitý; *lungis concordia inter eosdem ... habeatur*: 1307, SUPPLEMENTUM II, 28; *In quibus [i.e. possessionibus] ipsos voluisset iugibus temporibus conservari*: DOMANOVSKY, 202-203

iugis, e — neprestajný, nepretržitý, súvislý; *[Magister Nicolaus] missilium ac lapidum iuges ictus de manibus nostrorum infidelium ... in sue persone lesionem corporalem ... valde magnam ferventer supportavit*: 1387, DI 62537

iugiter adv. — stále, neustále, neprestajne; *Dicti filii sui patris [i.e. File bani] vestigia iugiter imitantes aptos se ad obsequendum et sedulos exhibebant*: 1250, CDSI II, 247; *Cupientes ... ecclesias ad cultuum divini nominis dedicatas ... Christi fidelibus iugiter frequentari*: 1326, MES III, 85

iugulo, are, avi, atum — prerezat' hrdlo, podrezať, prebodnúť, (úkladne) zavraždiť; *Interdiximus omnino, ut nullus ad ledendum aliquem evaginet gladium. Quod si quis posthac ... temptaverit, eodem iuguletur gladio*: S. Steph. Decr. I, 146; *Consortem ipsius iobagionis extrahendo ac per guttura iugulando depilassent*: 1414, SZTÁRAY II, 142